ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 марта 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Щербакова М.Ю.,

при секретаре Дудине Д.О.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Тульской области Морозова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского городского суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

02.08.2020 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 33 минут ФИО2 №2 на участке местности, находящемся в парке культуры и отдыха Машиностроитель в 30 м в южном направлении от ДК Машиностроителей, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 15 м в юго-западном направлении от 

<

адрес>, передала знакомому ей ФИО1 ранее найденную ею банковскую карту ПАО Сбербанк №, оформленную на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактного проведения платежа, при помощи которой возможно осуществить оплату товаров и услуг без введения пин-кода.

02.08.2020 в указанный период времени у ФИО1, находившегося в этом же месте, в парке культуры и отдыха Машиностроитель, расположенного за зданием ДК Машиностроителей по адресу: 

<

адрес>, заведомо знавшего, что оплата товаров и услуг по данной карте может производиться при помощи терминалов бесконтактным платежом, не требующим введения защитного пароля, из корыстных побуждений возник единый умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно, денежных средств, находящихся на банковском счете № Потерпевший №1, открытом на имя последнего в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес>, с использованием найденной и переданной ему ФИО2 №2 банковской карты ПАО Сбербанк №. С этой целью ФИО1, не предприняв мер к возвращению Потерпевший №1 указанной банковской карты, оставил ее при себе для дальнейшей оплаты товаров электронными денежными средствами, находящимися на указанной карте.

Исполняя единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № указанной платежной банковской карты ПАО Сбербанк №, в период времени с 23 часов 33 минут 02.08.2020 до 04 часов 17 минут 03.08.2020 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно, противоправно, безвозмездно, умалчивая о незаконном владении им данной банковской картой, оплатив выбранные им товары в различных торговых организациях 

<

адрес> этой банковской картой путем бесконтактного платежа через установленные в местах торговли терминалы безналичного расчета, тайно похитил таким образом за 19 приемов с банковского счета № банковской карты № Потерпевший №1 денежные средства последнего в общей сумме 9723 рубля 80 копеек, а именно, во исполнение единого корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой на имя Потерпевший №1, 02.08.2020 в период времени с 23 часов 33 минут до 23 часов 41 минуты ФИО1 в магазине «Ледокол», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, приобрел товар на сумму 35 рублей, осуществив его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 35 рублей.

Убедившись, что оплата прошла, ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, в период времени с 23 часов 41 минуты 02.08.2020 до 00 часов 09 минут 03.08.2020 в магазине «Исток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ранее ему знакомой ФИО2 №1, которую не посвятил в свои преступные намерения, выбрали товар на общую сумму 980 рублей, и за три приема лично осуществил его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 980 рублей. 

После этого ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 03.08.2020 в период времени с 00 часов 09 минут до 00 часов 58 минут в магазине «Ледокол», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на общую сумму 740 рублей, осуществив за два приема его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 740 рублей.

Далее ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 03.08.2020 в период времени с 00 часов 58 минут до 02 часов 36 минут в аптеке ИП ФИО2 №8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 900 рублей, осуществив его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 900 рублей. 

Затем ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, 03.08.2020 в период времени с 02 часов 36 минут до 02 часов 46 минут в торговой палатке сети «СВШ» («Самая вкусная шаурма»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 556 рублей, осуществив его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 556 рублей.

После чего ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 46 минут до 03 часов 02 минут на автозаправке (АЗС «ТНБ» №), расположенной по адресу: 

<

адрес>А, приобрел бензин на общую сумму 1300 рублей, осуществив за три приема его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1300 рублей. 

Затем ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 31 минуты в торговом павильоне «Кулинар», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, приобрел выбранный им товар на сумму 376 рублей, осуществив его оплату через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 376 рублей. 

Далее ФИО1, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 31 минуты до 04 часов 16 минут в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ранее ему знакомой ФИО2 №1, не посвященной в его преступные намерения, выбрали и приобрели товар на общую сумму 3327 рублей 51 копейку, осуществив совместно его оплату за пять приемов через терминал безналичного расчета посредством платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, из которых четыре платежа произвел лично и один платеж по его просьбе произвела ФИО2 №1, которой им была передана банковская карта ПАО Сбербанк № на имя Потерпевший №1 Тем самым в указанный период времени с банковского счета ПАО Сбербанк № данной банковской карты Потерпевший №1 ФИО1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3327 рублей 51 копейка.

После этого, продолжая исполнять свой единый умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 16 минут до 04 часов 17 минут в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ранее ему знакомой ФИО2 №1, которую не посвятил в свои преступные намерения, выбрали товар на общую сумму 1509 рублей 29 копеек, и за два приема лично осуществил его оплату через терминал безналичного расчета посредством находившейся у него платежной банковской карты Потерпевший №1, оснащенной функцией бесконтактного проведения платежа, то есть с помощью банковской карты ПАО Сбербанк № с банковского счета ПАО Сбербанк № Потерпевший №1 тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1509 рублей 29 копеек.

Таким образом, ФИО1 посредством безналичного расчета и списания денежных средств с банковского счета ПАО Сбербанк №, открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, к которому привязана платежная банковская карта ПАО Сбербанк №, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 9723 рубля 80 копеек. Похищенными денежными средствами ФИО1 оплатил товар, который обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9723 рубля 80 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признает полностью и раскаивается. С материальным ущербом в общем размере 9723 рубля 80 копеек согласен. 02.08.2020 примерно в 23 часа 00 минут прогуливался с ФИО29 и ФИО2 №2 в парке культуры и отдыха Машиностроитель 

<

адрес>. В парке к нему подошла ФИО2 №2, которая показала банковскую карту ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, сказала, что нашла ее. ФИО29 этого разговора не слышала и не видела передачи банковской карты. Он увидел, что на данной банковской карте имеется значок бесконтактной оплаты и решил воспользоваться банковской картой для оплаты товаров, осознавая, что совершит кражу денежных средств с чужой банковской карты. После этого подошел к ФИО29 и сказал ей, что у него есть банковская карта, и они могут «погулять», пока на ней есть денежные средства, при этом не сказал о том, что данная карта ему не принадлежит. После этого на автомобиле ФИО29 марки «ДЭУ Матиз» примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ приехали к магазину «Ледокол», где к ним присоединился ФИО2 №3. Затем он пошел в магазин «Ледокол», чтобы попробовать купить с указанной банковской карты жвачку и тем самым проверить наличие денежных средств на ней. В магазине пробили жвачку за 35 рублей, и оплатил ее, прислонив банковскую карту к терминалу безналичного расчета. Оплата прошла успешно, тогда понял, что денежные средства на данной банковской карте имеются. Затем продолжили гулять и примерно в 23 часов 40 минут приехали к магазину «Исток». Они с ФИО29 зашли в магазин, и выбрали товары, а именно стики для электронной сигареты, сигареты и напитки, которые оплатил в три приема банковской картой Потерпевший №1 на сумму 525 рублей, 105 рублей и 350 рублей. Затем вновь заехали в магазин «Ледокол», в который зашел один и оплатил покупки за 2 раза, купил мягкую игрушку и букет цветов, которые подарил ФИО29, выйдя из магазина. После этого поехали в круглосуточную аптеку на той же улице, что и магазин «Исток», где оплатил с банковской карты Потерпевший №1 лекарства на сумму 900 рублей для ФИО29 Потом поехали в сторону Свиридовского пруда, где в палатке «СВШ» (самая вкусная шаурма») купил 4 шаурмы и расплатился банковской картой Потерпевший №1 Далее продолжили кататься на автомобиле, заехали на автозаправку «ТНБ» в районе «Машзавод». На автозаправке 3 раза оплачивал покупку бензина для автомобиля ФИО29 Выехав с заправки, на остановке «Машзавод» в торговой палатке «Кулинар» приобрел при помощи банковской карты Потерпевший №1 курицу-гриль. После на автомобиле заезжали в магазин «Пятерочка» в центре города по 

<

адрес>. В него ходили вместе с ФИО29 и вместе выбирали товар. Оплату товаров производил в данном магазине за несколько приемов, прислоняя банковскую карту Потерпевший №1 к терминалу. Один раз передал банковскую карту Потерпевший №1 ФИО29, чтобы она оплатила покупку, что она и сделала по его просьбе, не зная, что банковская карта не его и деньгами на ней не разрешено пользоваться. Далее поехали в район «Красная Узловая», где с ФИО29 вместе заходили в круглосуточную «Пятерочку». Он стал оплачивать поэтапно товар, 2 оплаты были успешные, 3 оплата не прошла, так как карта заблокировалась. После того, как банковская карта заблокировалась, сказал ФИО29, что эта банковская карта была чужой и что ее нашла ФИО2 №2, отдала ему. ФИО29 сказала, что надо найти владельца этой банковской карты. Впоследствии банковская карта и денежные средства были возвращены Потерпевший №1, так же принесены извинения, которые Потерпевший №1 принял. За все время пока оплачивал покупки банковской картой Потерпевший №1 в различных торговых точках 

<

адрес>, никому не говорил, что банковская карта ему не принадлежит, и деньгами на счете карты пользоваться никто не разрешал. Все покупки оплачивал только бесконтактно через терминалы безналичного расчета в магазинах. Продавцы и кассиры у него не спрашивали, чья карта, которой оплачивает покупки, им ничего о ее принадлежности не говорил. На скриншотах, предъявленных в ходе допроса, изображен он и ФИО29 в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, когда ДД.ММ.ГГГГ он оплачивал покупку товаров банковской картой Потерпевший №1, а также одну оплату по его просьбе произвела ФИО29 На скриншоте № изображен он на автозаправке, когда ДД.ММ.ГГГГ оплачивал бензин для автомобиля ФИО29 (л.д. 90-94, 140-144)

Протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и скриншотами, согласно которому он показал место, где в парке культуры и отдыха Машиностроитель ФИО2 №2 передала ему найденную банковскую карту Потерпевший №1, а также показал местонахождения торговых точек, в которых в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобретал товары, которые оплачивал банковской картой ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, через установленные в них терминалы безналичного расчета с бесконтактной оплатой. (л.д. 98-108)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с чужой банковской карты покупал различные продукты в различных магазинах 

<

адрес>. (л.д. 27)

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым около двух лет назад в отделении Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, на свое имя оформил банковскую карту №, на которую в дальнейшем после трудоустройства стала поступать заработная плата. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» с привязкой к абонентскому номеру №, оператора сотовой связи «Билайн». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов зашел в магазин «Спар» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые продукты и в 18 часов 28 минут расплатился на кассе своей банковской картой, заплатив за выбранные товары 2 994,45 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 30 минут проснулся и когда взял свой телефон, увидел, что от номера 900 пришло большое количество смс-сообщений. Когда просмотрел данные смс-сообщения, увидел, что с его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № произведены операции по оплате товаров, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 33 минуты покупка 35 рублей в магазине Ледокол; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту покупка 525 рублей ИП ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту покупка 105 рублей ИП ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 42 минуты покупка 350 рублей ИП ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 09 минут покупка 400 рублей в магазине Ледокол; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут покупка 340 рублей в магазине Ледокол; ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 58 минут покупка 900 рублей в Аптека 1; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 36 минут покупка 556 рублей Узловая; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 46 минут покупка 400 рублей АЗС №; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 55 минут покупка а 400 рублей АЗС №; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 57 минут покупка 500 рублей АЗС №; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 02 минуты покупка 376 рублей Кулинар; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 31 минуту покупка 821,46 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 35 минут покупка 863,08 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 37 минут покупка 570 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 46 минут покупка 569,99 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 47 минут покупка 502,98 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 16 минут покупка 690,45 рублей Пятерочка; ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 16 минут покупка 818,84 рублей Пятерочка. Также от номера 900 было сообщение о том, что оплата 845,99 рублей в магазине «Пятерочка» № отклонена как сомнительная, а после этого сообщение о том, что отказ по операции оплаты на сумму 845,99 рублей «Пятерочка» 8860 и что банковская карта ПАО «Сбербанк России» № заблокирована. Увидев данные сообщения, стал искать свою банковскую карту, но не нашел ее. Тогда понял, что где-то потерял свою банковскую карту. При каких обстоятельствах могла пропасть банковская карта, пояснить не может, но это было ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 28 минут, когда в последний раз видел свою банковскую карту в магазине «Спар» до 19 часов 30 минут. Предполагает, что банковскую карту где-то выронил, но где именно указать не может. Таким образом, с его банковской карты ПАО «Сбербанк России» № было совершено хищение денежных средств в общей сумме 9 723 рубля 80 копеек. Впоследствии банковская карта и денежные средства были ему возвращены. Так же принял извинения ФИО1 (л.д. 38-41, 42-43)

Скриншотами экрана мобильного телефона с смс-сообщениями от номера 900, приложенные потерпевшим Потерпевший №1 к своему допросу, согласно которым в период времени с 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ были совершены 19 операций по карте 

<

данные изъяты> на общую сумму 9723 рубля 80 копеек. Операция на сумму 845,99 RUB, PYATEROCHKA 8860 ДД.ММ.ГГГГ в 04:17 по карте хххх0853 отклонена как подозрительная. (л.д. 38-41, 42-43)

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут встретилась с ФИО1 и ФИО2 №2. Затем вместе гуляли в парке культуры и отдыха Машиностроитель 

<

адрес>. ФИО1 подошел к ней, показал банковскую карту ПАО Сбербанк и сказал, что они могут «погулять» с этой картой, пока на ней есть деньги. Даже не предполагала, что карта может быть чужой. Примерно в 23 часа 30 минут доехали до магазина «Ледокол» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где к ним присоединился ФИО2 №3. ФИО1 зашел в магазин, сказал, что пошел за жвачкой. ФИО1 вышел из магазина «Ледокол» со жвачкой. Затем примерно в 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ остановились возле магазина «Исток» на 

<

адрес> зашла с ФИО1 в магазин, и вместе выбрали товары, а именно, стики для электронной сигареты, сигареты и газводу. После чего ФИО1 оплатил их в три приема находившейся у него банковской картой ПАО Сбербанк. Оплату производил, прислоняя банковскую карту к терминалу безналичного расчета. ФИО1 предложил заехать еще раз в магазин «Ледокол». Он зашел в указанный магазин и вышел вскоре с мягкой игрушкой и букетом цветов, которые подарил ей. Она попросила ФИО1 купить в аптеке лекарства. Подъехали к аптеке на 

<

адрес>, и ФИО1 один зашел в аптеку. После чего вышел с лекарствами и сел в автомобиль. Далее поехали на ее автомобиле в сторону Свиридовского пруда в центре 

<

адрес>. Подъезжая к палатке «СВШ» (самая вкусная шаурма), остановились возле указанной палатки. Видела, как сделав заказ, ФИО1 расплатился за товар банковской картой, после чего раздал по одной шаурме каждому из них, то есть купил 4 шаурмы. После этого попросила Дмитрия заправить машину с банковской карты, которая имеется у него. Приехали на автомобильную заправку на 

<

адрес>. ФИО1 оплатил бензин на сумму 400 рублей. Вернулся к ним и некоторое время, не отъезжая от заправки, вчетвером сидели в автомобиле и разговаривали. Потом ФИО1 сказал, что, наверное, мало заправил автомобиль, долго покататься не хватит, и еще раз сходил оплатил бензин на сумму 400 рублей сначала, а потом еще на 500 рублей. Далее выехали с заправки и поехали в сторону центра города. Остановились возле остановки «Машзавод» у ночной палатки, Дмитрий купил в ней курицу-гриль, которую все вместе вчетвером съели. Затем продолжили кататься по 

<

адрес>, заезжали в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>. В данный магазин ходили вдвоем с ФИО1 и выбирали товар. ФИО1 покупал в нем бритвенные принадлежности, а также разные печенья, сигареты, сладости, напитки. Оплату производил с банковской карты поэтапно, несколько раз с ним возвращались в торговый зал и брали что-то новое. За покупки расплачивался Дмитрий, прислоняя банковскую карту к терминалу, а также в какой-то момент дал банковскую карту ей и попросил ее оплатить. Она так и сделала, прислонила банковскую карту к терминалу оплаты. После этого поехали в район «Красная Узловая», где заезжали еще раз в магазин «Пятерочка» и она ходила туда вместе с ФИО1. При оплате покупки в магазине «Пятерочка» на «Красной Узловой» вышеуказанная карта была заблокирована. После того, как банковская карта заблокировалась, ФИО1 сказал, что эта банковская карта была чужой и что ее нашла ФИО2 №2. Посмотрев еще раз более внимательно на карту, увидела, что она принадлежит незнакомому ранее Потерпевший №1. Тогда поняла, что тратили чужие деньги, поэтому сказала ФИО1, что надо найти владельца этой банковской карты. Впоследствии карта и деньги были возвращены ФИО11, так же были принесены извинения, которые Потерпевший №1 принял. В то время, когда расплачивалась за покупки банковской картой, которую давал ФИО1, не знала и не предполагала, что эта карта чужая, была уверена, что или это карта ФИО1 или тому разрешено пользоваться деньгами на этой банковской карте и карта находится у того законно. (л.д. 46-49)

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым у нее есть знакомые ФИО1 и ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут встретилась с ними. На автомобиле ФИО29 марки «ДЭУ Матиз» приехали к ДК «Машиностроителей». Недалеко от ДК «Машиностроителей» на земле у магазина «Хозяюшка» нашла банковскую карту ПАО Сбербанк. Данную банковскую карту подобрала. Во время прогулки в парке подошла к ФИО1 и передала указанную карту, пояснив что нашла ее у магазина «Хозяюшка», и предложила найти владельца банковской карты. ФИО1 молча взял банковскую карту. Недолго погуляв в парке, на автомобиле ФИО29 направились к магазину «Ледокол», где к ним присоединился ФИО2 №3. ФИО1 за чем-то ходил в магазин. После продолжили кататься на автомобиле уже вчетвером. Заезжали на автомобиле в магазин «Исток» по 

<

адрес>, в палатку «Самая вкусная шаурма», где ФИО1 купил шаурму каждому из них. Заезжали в ночную аптеку по 

<

адрес>, а также были на заправке в районе «Машзавод», где ФИО1 заправлял автомобиль ФИО29. Были в магазинах «Пятерочка» возле «Женской консультации» 

<

адрес> и в районе «Красная Узловая». В магазине «Ледокол» ФИО1 купил мягкую игрушку и букет цветов, которые подарил ФИО29. Также заезжали в палатку на остановке «Машзавод», где ФИО1 покупал курицу гриль, которую вместе потом ели. В некоторые магазины ходил один ФИО1, а в некоторые вместе с ФИО29. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 и ФИО29 рассказали, что ночью покупки совершали с банковской карты, незнакомого ранее Потерпевший №1. ФИО1 пояснил, что расплачивался именно с той карты, которую нашла она возле магазина «Хозяюшка» и передала тому. (л.д. 56-59)

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ после 23 часов 00 минут пришел к магазину «Ледокол» по 

<

адрес>, так как в это время там гуляла его девушка ФИО2 №2 с общими знакомыми ФИО1 и ФИО12 магазина сел в автомобиль ФИО29 марки «Деу Матиз». Все вместе вчетвером поехали кататься по городу Узловая. Несколько раз останавливались около магазинов в 

<

адрес>. Заезжали в круглосуточную аптеку по 

<

адрес>, куда ходил ФИО1 и покупал лекарства для ФИО9 палатке «СВШ» возле Свиридовского пруда ФИО1 покупал 4 шаурмы. Приезжали к магазину «Ледокол», где ФИО1 купил мягкую игрушку и букет цветов. В торговой палатке «Кулинар» на остановке «Машзавод» 

<

адрес> ФИО1 купил курицу-гриль. Заезжали в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, куда ходили ФИО1 и ФИО29 вдвоем. Там покупали безалкогольные напитки, печенье и сладости. Также заезжали на автозаправку «ТНБ», и ФИО1 оплачивал покупку бензина. Также в мкр-не «Красная Узловая» ФИО1 и ФИО29 ходили в круглосуточный магазин «Пятерочка». Думал, что те расплачиваются своими личными денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ днем снова встретились все вместе. ФИО1 и ФИО29 сказали, что вчера ФИО2 №2 нашла банковскую карту около магазина «Хозяюшка» и отдала ее ФИО1, а также, что ФИО29 и ФИО1 совершали покупки в магазинах, расплачивались найденной банковской картой. Впоследствии по просьбе ФИО1 передал владельцу карты Потерпевший №1 банковскую карту, денежные средства в размере 10000 рублей, а так же извинения ФИО1, которые Потерпевший №1 принял. (л.д. 61-64)

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает директором магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. На кассах магазина установлены терминалы безналичного расчета с бесконтактной оплатой. У покупателей личность и принадлежность банковской карты не устанавливают. При операциях по банковским картам терминалы высвечиваются как «PYATEROCHKA 8860 UZLOVAYA RUS». (л.д. 67-68)

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности оператора-кассира АЗС «ТНБ» № по адресу: 

<

адрес>А. В помещении АЗС имеется терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой, в чеках и операциях по банковским картам терминал высвечивается как «AZS N15 UZLOVAYA RU». У покупателей, желающих расплатиться банковской картой личность и принадлежность банковской карты не устанавливают. ДД.ММ.ГГГГ в помещении АЗС № проводилось следственное действие с участием парня, рассказавшего, что ночью со 02 на ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупки бензина на их АЗС. (л.д. 69-70)

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности бухгалтера в торговом павильоне «Кулинар» ИП ФИО13 по адресу: 

<

адрес>А. В павильоне установлены терминалы безналичного расчета с бесконтактной оплатой. При операциях по банковским картам терминалы высвечиваются как «KULINAR UZLOVAYA RU». У покупателей личность и принадлежность банковских карт не устанавливают. (л.д. 71-72)

Показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает продавцом в магазине ООО «Исток» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. У покупателей личность и принадлежность банковской карты не устанавливают. В чеках и операциях по банковским картам терминал высвечивается как «IP PRUDSKIH UZLOVAYA RU». (л.д. 73-74)

Показаниями свидетеля ФИО2 №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является ИП, ее аптека находится по адресу: 

<

адрес>. В аптеке имеется терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. У покупателей личность и принадлежность банковской карты не устанавливают. По операциям по банковским картам терминал высвечивается как «APTEKA 1 UZLOVAYA RUS». ДД.ММ.ГГГГ в аптеке проводилось следственное действие с участием парня, который рассказывал, что в ночь со 02 на ДД.ММ.ГГГГ оплачивал через терминал покупку лекарств банковской картой.(л.д. 75-76)

Показаниями свидетеля ФИО2 №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в палатке торговой сети «СВШ» (Самая вкусная шаурма) ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. У них установлен терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой. По операциям по банковским картам терминал высвечивается как «UZLOVAYA UZLOVAYA RUS». У покупателей личность и принадлежность банковской карты не устанавливают.(л.д. 77-78)

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине «Ледокол» ИП ФИО16 в должности продавца. У них в магазине имеется терминал безналичного расчета с бесконтактной оплатой, который при операциях по банковским картам высвечивается как «LEDOKOL UZLOVAYA RUS». Магазин находится по адресу: 

<

адрес>Б. У покупателей личность и принадлежность банковских карт не устанавливают. (л.д. 79-80)

Показаниями свидетеля ФИО2 №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. На кассах магазина имеются терминалы безналичного расчета с бесконтактной оплатой, которые при операциях по банковским картам высвечиваются как «PYATEROCHKA 13630 UZLOVAYA RUS». У покупателей личность и принадлежность банковских карт не устанавливают. (л.д. 81-82)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к розыску принадлежащих ему денежных средств в сумме 9723 рубля 80 копеек, которые были списаны с его банковской карты Сбербанка, пропавшей у него при неизвестных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 28 минут до 19 часов 30 минут. (л.д. 17)

Информационным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлен диск с материалами видеонаблюдения из торгового зала магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 120) 

Информационным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлен диск с материалами видеонаблюдения с АЗС «ТНБ» № по адресу: 

<

адрес>А за период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 122)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и скриншотами, согласно которому осмотрены DVD+RW диск с материалами видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, и DVD+RW с материалами видеонаблюдения АЗС «ТНБ» № по адресу: 

<

адрес>А за период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 123-129)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - DVD+RW диска с материалами видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> за период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ; DVD+RW диска с материалами видеонаблюдения АЗС «ТНБ» № по адресу: 

<

адрес>А за период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 130, 131, 132)

Информационным письмом РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО Сбербанка, согласно которому банковская карта № (счет №) выпущена на имя Потерпевший №1. Данная банковская карта с поддержкой бесконтактной оплаты. (л.д. 110)

Отчетом по банковской карте Потерпевший №1, предоставленным ДД.ММ.ГГГГ РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО Сбербанка, согласно которому в период с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте последнего № (счету 40№), место открытия №, произведены 19 операций по списанию денежных средств на общую сумму 9723 рубля 80 копеек. (л.д. 111, 115) 

Реквизитом счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, согласно которому адрес подразделения Банка по месту ведения счета карты: 

<

адрес>, код подразделения Банка по месту ведения счета карты: №, получатель переводов: Потерпевший №1, счет получателя: №. (л.д. 19-21, 22)

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которыми признает явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), активное способствование расследованию и раскрытию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, принесении извинений потерпевшему, которые последний принял.

Кроме того, суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1: 

<

данные изъяты>.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1, его возраст, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд, учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, то, что он дает адекватные ответы на поставленные ему вопросы, принимая во внимание выводы заключений комиссий экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.178-180), согласно которому в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Давая оценку экспертным заключениям, суд принимает во внимание, что их выводы основаны на исследовательской части, научно обоснованы и мотивированы, экспертизы проведены с соблюдением норм УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности их выводов нет.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его имущественное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ОМВД России по Узловскому району

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 711701001

ОКТМО 70644101

ОКПО 00013474 

УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району)

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА Л/СЧ 

<

***>

р/сч 

<

***>

бик 047003001

КБК 18811603121010000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: два диска с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий М.Ю. Щербаков Приговор вступил в законную силу 20.03.2021.